_______________________________________________________________________________

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Página 1 de 3

                                                                                                               C.M.S.B

ESTADO DE RONDÔNIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
 DE BURITIS - RO

RESOLUÇÃO Nº 002/2024 Conselho Municipal de Saúde de Buritis- RO,

26 de fevereiro de 2024.

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE BURITIS - CMSB/RO, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere as Leis Orgânicas de Saúde nº 8080 de 19/07/90 e nº 8142 de

28/12/90, Resolução n° 453/CNS/2012, Lei Municipal n° 437

06/05/2009, bem como as competências atribuídas em seu Regimento

Interno.

CONSIDERANDO:  que o Conselho Municipal de Saúde compete em

Fiscalizar e acompanhar o desenvolvimento das ações e serviços de saúde,

prestados à população, pelos órgãos e entidades públicas e privadas,

integrantes do SUS no Município, impugnando aqueles que eventualmente

contrariam as Diretrizes da política de saúde ou a organização do sistema;

CONSIDERANDO: que o C.M.S.B. tem por finalidade atuar na formulação

e controle da execução da política Municipal de Saúde, inclusive nos

aspectos econômicos e financeiros, nas estratégias e na promoção do

processo de Controle social em toda amplitude no âmbito dos setores

público e privado;

CONSIDERANDO: a necessidade imperativa de pactuação do calendário

de reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Saúde para o exercício

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

76
.3

70
1.

11
2V

.R
48

1.
73

40
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1.

98
2.

50
3

-
01

/0
3/

20
24

 -
 1

1:
01

:1
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:6
65

.2
5*

.*
*2

-*
1

C
P

F
:3

51
.4

0*
.*

*2
-*

5

mailto:cmsburitis@hotmail.com

_______________________________________________________________________________

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Página 2 de 3

de 2024, embasado nos cronogramas estabelecidos pelas reuniões da

Câmara Técnica, CIB e CIR. Ademais, atendendo para o melhor momento

que os conselheiros possa está participando da reunião;

CONSIDERANDO: a deliberação da Reunião Ordinária do Conselho

Municipal de Saúde do dia 26 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

        Art.1º Deliberar e Aprovar o Calendário anual de reuniões

ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Buritis-Ro para o ano de

2024. Segue abaixo o calendário.

              CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO CMSB
DATA DIA DA SEMANA

26/03/2024 Terça - feira

29/04/2024 Segunda - feira

28/05/2024 Terça - feira

25/06/2024 Terça - feira

30/07/2024 Terça - feira

27/08/2024 Terça - feira

24/09/2024 Terça - feira

22/10/2024 Segunda - feira

26/11/2024 Terça - feira

17/12/2024 Terça - feira

 Art. 2º Esta Resolução entrar em vigor na data de 26 de fevereiro de

2024.

                                  Cristina Garcia Bernardo
                                      Presidente do C.M.S.B.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

76
.3

70
1.

11
2V

.R
48

1.
73

40
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1.

98
2.

50
3

-
01

/0
3/

20
24

 -
 1

1:
01

:1
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:6
65

.2
5*

.*
*2

-*
1

C
P

F
:3

51
.4

0*
.*

*2
-*

5

mailto:cmsburitis@hotmail.com

_______________________________________________________________________________

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Página 3 de 3

Homologo a Resolução nº 002/2024/CMSB-RO, nas

conformidades do artigo 1º, parágrafo 2º, da Lei Federal nº 8.142, de 28

de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na

Gestão do Sistema Único de Saúde – SUS e sobre as transferências

intergovernamentais de Recursos Financeiros na Área da Saúde.

                                    Adelson Ribeiro Godinho

                       Secretário Municipal de Saúde de Buritis – RO

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

76
.3

70
1.

11
2V

.R
48

1.
73

40
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 3

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1.

98
2.

50
3

-
01

/0
3/

20
24

 -
 1

1:
01

:1
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:6
65

.2
5*

.*
*2

-*
1

C
P

F
:3

51
.4

0*
.*

*2
-*

5

mailto:cmsburitis@hotmail.com

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

76
.3

70
1.

11
2V

.R
48

1.
73

40
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 4

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1.

98
2.

50
3

-
01

/0
3/

20
24

 -
 1

1:
01

:1
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:6
65

.2
5*

.*
*2

-*
1

C
P

F
:3

51
.4

0*
.*

*2
-*

5

	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento